
1 

  

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

 Giuseppe Parini di Camposampiero 
 Scuole dell’Infanzia, primarie, Secondaria di I Grado 

 

 Tel. 0495790500 Segreteria: Via Filipetto, 12 – 35012 e-mail: pdic89200r@istruzione.it  
 C.F. 80010900282 Camposampiero (PD) PEC: pdic89200r@pec.istruzione.it 
  www.icscamposampiero.edu.it 

 
  Camposampiero, 26 febbraio 2025 
 

 Agli atti del progetto 

 All’albo on-line   

 Al sito    

 

Progetto PNRR di cui alla Missione 4: Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti  

e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 

Progetto “Motivati a scuola” 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47871 

CUP: F44D21001060006 
 

OGGETTO:  Decreto di assunzione incarico di Direzione e Coordinamento  

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

P
D

IC
89

20
0R

 -
 A

06
D

45
4 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

01
09

 -
 2

6/
02

/2
02

5 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 U
P

D
IC

89
20

0R
 -

 A
06

D
45

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
25

86
 -

 2
6/

02
/2

02
5 

- 
V

II.
3 

- 
U

Firmato digitalmente da FRANCESCO GULLO



2 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università; 

VISTA  nello specifico la Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)  finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU-PNRR, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 19 del 2 febbraio 2024 e l’allegato 1 

Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

- Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica, nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU”; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;   

VISTA  la nota MIM prot. n. 58542 del 17/04/2024 con la quale il Ministro dell’Istruzione ha diramato 

le istruzioni operative per “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 

negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica D.M. 2 febbraio 2024, n. 19;  

VISTO  che dall’allegato 1 del D.M. n. 19 del 02/02/2024 risulta assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di € 80.006,04 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 1.4; 

VISTA  la delibera autorizzativa del progetto del Collegio dei Docenti n. 27 del 09/09/2024;  

VISTA  la delibera autorizzativa del progetto del Consiglio di Istituto n. 13 del 10/09/2024; 

RICHIAMATE le delibere di approvazione del Programma Annuale dell’e.f. 2024 n. 36 del 14/12/2023 e 

dell’e.f. 2025 n. 32 del 17/12/2024; 

VISTO  l’atto di concessione prot. MIM 139986 del 12/10/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO   il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 

10666VI.1 del 30/10/2024; 

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 

CONSIDERATO che l’attuazione delle progettazioni di cui trattasi richiede il necessario coinvolgimento dei 

dirigenti scolastici, con assunzioni dirette di responsabilità in relazione agli obiettivi da 

perseguire; 

VISTA l’autorizzazione dell’USR Veneto, protocollo n. 1754/ 078 del 21/01/2025, all’assegnazione 

di incarico aggiuntivo ai dirigenti scolastici per i progetti PNRR DM n. 19/2024 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo 

e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 36 del 24/02/2025 di autorizzazione all’assunzione 

dell’incarico; 

 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

P
D

IC
89

20
0R

 -
 A

06
D

45
4 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

01
09

 -
 2

6/
02

/2
02

5 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 U
P

D
IC

89
20

0R
 -

 A
06

D
45

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
25

86
 -

 2
6/

02
/2

02
5 

- 
V

II.
3 

- 
U

Firmato digitalmente da FRANCESCO GULLO



3 

DETERMINA 
 
1. di assumere l’incarico di Direzione e Coordinamento, a titolo oneroso, del Progetto “Motivati a scuola” 

PDIC89200R - M4C1I1.4-2024-1322-P-47871; 
 

2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto e fino al termine delle attività, ovvero il 
15/09/2025 oppure altra data in caso di proroga; 

 
3. che i compiti da svolgere sono quelli relativi alla direzione generale del progetto come stabilito dalle 

circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a titolo oneroso; 
 

4. che la retribuzione lorda è di € 1.659,00 (milleseicentocinquantanove,00) omnicomprensiva di oneri 

riflessi a carico dell’Amministrazione, corrispondente ad un numero massimo di ore rendicontabili pari 

a 50 ore, il cui costo orario ammonta ad Euro 33,18 omnicomprensivi (c.d. lordo Stato) secondo quanto 

indicato dalla circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009; 

 
5. il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e 

corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto 

dei fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico; 

 
6. di produrre apposita dichiarazione, a mente di quanto disposto dalle istruzioni operative prot. n. 58542 

del 17/04/2024 del MIM e indicato nell’Accordo di Concessione sottoscritto dal D.G. con prot. 139986 

del 12/10/2024, relativa all’assenza di motivi di incompatibilità e assenza di situazioni di conflitto di 

interessi.  

 
DICHIARA INOLTRE 

 
di essere stato informato/a, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei dati 

personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo consenso 

 
 
          Il Dirigente Scolastico 

Dott. Francesco Gullo 

P
D

IC
89

20
0R

 -
 A

06
D

45
4 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

01
09

 -
 2

6/
02

/2
02

5 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 U
P

D
IC

89
20

0R
 -

 A
06

D
45

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
25

86
 -

 2
6/

02
/2

02
5 

- 
V

II.
3 

- 
U

Firmato digitalmente da FRANCESCO GULLO


		2025-02-26T12:49:31+0100
	FRANCESCO GULLO




